certamini Neroneo] v. Neron. 12. et 21. — Ceterum Müller, in schedis conjiciebat: Neronem cupientem.

exorandumque praebuerat] Haec optimorum codd. et edd. est lectio. Al. *praebuerit*, ut proxime *revocaverit*, quod est contra Latinitatem in re, quam pro certa narrat auctor; al. omittunt copulam *que*, quo distorquetur oratio. Argutantur Ernestius et Oudendorp., ille suadens *exoratum v. quasi — exoratum praebuerit*, hic deleri jubens vocem *praebuerat v. praebuerit* cum *que* in voce proxima.

proconsulatum Africæ] Memorat Tac. H. 1, 70. et 2, 97. cf. Pigh. Annal. T. III. p. 594., qui ad Consules Neronem IIII. et Cornelium Lentulum Cossum (a. U. 813.) refert.

In provincia — praestitit] Tac. H. 2, 97. „*integrum illic ac favorabilem proconsulatum Vitellius egerat.*“

substitisset] Aliorum lectio *substitutus esset ferri nequit.* Ita enim Proconsul post fratrem fuisset. Imo remansit, exacto proconsulatus anno, in provincia, et submisit se sponte fratri ut legatus. Recte autem iuronent, jungenda *fratri legatus.* v. Tiber. 12. Antea mallenii biennio continuo.

Petroniam] filiam P. Petronii Turpiliani, Consulis a. U. 814., vel sororem. v. Reimar. ad Xiphil. 65, 4. et Ryck. ad Tac. H. 2, 64., ubi Dolabella postea in matrimonium accepisse dicitur hanc

Hunc, heredem a matre sub conditione institutum, si de potestate patris exisset, manu emisit; breviisque, ut creditum est, interemit, insimulatum insuper paricidii, et quasi paratum ad scelus venenum ex conscientia hausisset. Duxit mox Galeriam Fundanam praetorio patre. Ac de hac quoque liberos utriusque sexus tulit; sed marem titubantia oris prope mutum et elinguem. [7] A Galba in inferiorem Germaniam contra opinionem missus est: Adjutum putant T. Vinius suffragio, tunc potentissimi, et cui jam pridem per communem factionis venetae favorem conciliatus esset: nisi quod Galba prae se tulit, nullos minus metuendos, quam qui de solo victu cogitarent, ac posse provincialibus copiis profundam ejus expleri gulam; ut cuivis evidens sit, contentu magis, quam gratia, electum. Satis constat, exituro viaticum defuisse, tanta egestate rei familiaris, ut, uxore et liberis, quos Romiae relinquebat, meritorio coenaculo abdi-

Petroniam. De nomine, filio Petroniano a matre indito, v. notata ad Othon. 1. et Pitisc. ad n. 1.

si de potestate patris exisset] De patria potestate v. Heinecc. Ant. R. 1, 9., de emancipatione Eund. 1, 12, 5. sequ. cf. 2, 9, 2.

hausisset] Hoc confirmatur lectione plerorumque *hausisse*. Certe *hauserit* probare noluerim cum Ernest. et Oudend. Illum miror h. l. desiderare tempus, quod alibi contra usum Suetonii temere impugnat, neque hic respiciendum praecedens *quasi*, sed omnis ordo narrationis, et consecutio temporum, legitimae narrationi consentanea.

Galeriam] Bene de ea sentit Tac. II. 2, 60. et 64. contra Xiphil. 65, 4. ubi v. Reimar.

marem] quem, auctore Tac. II. 2, 59. „Germanicum appellavit, cinctumque fortunae principalis insignibus.“ Interfectius est post patrem. v. infra c. 18. et Tac. II. 4, 80.

T. Vinius] v. Galb. 14. et quae ibi notavi.

factionis venetae] Ita e Memm. Oudend. et Wolf, pro *sua*, quo sequi me jubet et linguae ratio, qua *factionem suam* pro *cam*, cui *jacebant*, dici posse, recte negat Oudendorp., et locus Xiphil. 65, 5, ubi multi risiste dicuntur Vitelliom Imperatorem, οὐ ηπιότατο τοὺς ἀγωνιστὰς ἵππους ἐν τῇ οὐενετίᾳ ἰσθῆτι ψήκουται. et. Rostler c. 14. De auxiliarum factionibus dixi ad Calig. 32.

tit, domum in reliquam partem anni ablocaret; utque ex aure matris detractum unionem pigneraverit ad itineris impensas. Creditorum quidem praestolantium ac detinentium turbam, et in his Sinuessoanos Formianosque, quorum publica vectigalia interverterat, non nisi terrore calumniae amovit; quum libertino caudam, acerbius debitum reposcenti, injuriarum formulam, quasi calce ab eo percussus, intendisset, nec aliter, quam extortis quinquaginta sestertius, remisisset. Advenientem male animatus erga Principem exercitu, pronusque ad res novas, libens ac supinis manibus exceptit, velut dono Detin oblatum, ter Consulis filium, aetate integra, facili a prodigo animo. Quam veterem de se persuasionem Vitellius recentibus etiam experimentis auxerat, tota via caligatorum quoque militum obvios exosculans, perque stabula ac devensoria mulionibus ac viatoribus praepter modum comis; ut mane singulos, anne jenassent, sciscitaretur, seque fecisse, ructu quoque ostenderet. [8] Castra vero ingressus nihil cuiquam posecenti negavit: atque etiam ultro ignominiosis notas, reis sordes, damnatis supplicia demsit. Quare;

pigneraverit] Legendum puto *pignerarit*, quam formam optimi libri alias exhibent, et Vindob. pr. vitiose *pigneravit*. Antea mallem *ablocarit*.

Creditorum] Xiphil. 65, 2. δανειστὰς πολλοὺς εἶχε, et c. 5. οὐδεὶς οὐδὲ ἐν τῷ ἀγορᾷ πρότερον διὰ τὸ τῶν δανειστῶν πλῆθος ιδεῖν ζημίαν αποκατέστη. Ibid. οἱ γε μὴν δεδανειστές τι αὐτῷ, εἴσορκωντος μὲν αὐτοῦ ἐξ τὴν Γερμανίαν, ἐπελάβοντο, ναὶ μόλις ποτὲ πατεγγυηζέντα αὐτὸν ἀπέλυσαν. cf. infra c. 14.

injuriarum formulam] v. Heinecc. Ant. R. 4, 4.

caligatorum quoque mil.] Unice vera haec est lectio. Vulg. quosque. *Caligati* h. e. manipulares opponuntur *ducibus* s. iis, qui gradum aliquem militiae habebant. Aug. 25. „ac saepe etiam *caligatis* tribuit.“ De ambitione Vitellii v. Tac. H. 1, 52.